

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng phường Bắc Kạn bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 28/5/2026 của UBND tỉnh giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng xã, phường bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn, UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể, tổ dân phố và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự công cộng; tạo chuyển biến rõ nét về diện mạo đô thị trên địa bàn phường.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng lòng đường, hè phố; chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng, quảng cáo, kinh doanh và nếp sống văn minh đô thị.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ phụ trách địa bàn trong công tác quản lý trật tự đô thị.

- Tập trung xử lý dứt điểm các tồn tại kéo dài về lấn chiếm lòng đường, hè phố; quảng cáo sai quy định; đổ rác không đúng nơi quy định; tập kết vật liệu xây dựng trái phép; họp chợ tự phát và các hành vi gây mất mỹ quan đô thị.

- Xây dựng môi trường đô thị “sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh - an toàn”, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, thường xuyên, liên tục, quyết liệt; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng bộ phận, từng lực lượng, từng cá nhân phụ trách địa bàn theo phương châm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vận động với kiểm tra, xử lý vi phạm; lấy tuyên truyền, vận động là trọng tâm, xử lý vi phạm là biện pháp thường xuyên nhằm duy trì trật tự đô thị bền vững.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tế địa phương; ưu tiên xử lý dứt điểm các khu vực phức tạp, tồn tại kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, không để tái vi phạm sau xử lý. Các nội dung triển khai, các biện pháp, giải pháp thực hiện phải đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt **“làm đến đâu dứt điểm đến đó”**.

- Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải đúng quy định pháp luật; đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch; hạn chế ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt và hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của Nhân dân.

II. NHẬN DIỆN CÁC ĐIỂM NGHẼN VỀ TRẬT TỰ, MỸ QUAN ĐÔ THỊ

1. Tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, để vật dụng, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng vẫn còn xảy ra tại một số tuyến phố và khu vực đông dân cư.

2. Một số khu vực còn tồn tại tình trạng họp chợ tự phát, dùng vỉa hè phương tiện không đúng nơi quy định còn gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị.

3. Công tác vệ sinh môi trường ở một số khu dân cư chưa bảo đảm; vẫn còn hiện tượng đổ rác không đúng nơi quy định, tập kết rác không đúng thời gian.

4. Tình trạng treo, đặt biển quảng cáo, băng rôn, mái che, mái vẩy không đúng quy định vẫn còn tồn tại.

5. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, lối sống “*văn hóa vỉa hè*” và tâm lý đôi phó của một bộ phận Nhân dân khi lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý; chưa có các giải pháp sinh kế cho các hộ kinh doanh nhỏ lẻ chịu ảnh hưởng...

6. Công tác phối hợp giữa các lực lượng có thời điểm chưa đồng bộ; việc duy trì kết quả sau xử lý còn hạn chế, nguy cơ tái vi phạm cao.

7. Hệ thống quy hoạch đô thị chưa hoàn thiện, đồng bộ; hạ tầng giao thông chưa đáp ứng được tốc độ đô thị hóa hiện nay (*hệ thống vỉa hè thiếu đồng bộ, thống nhất; hệ thống hạ tầng phục vụ kinh doanh hạn chế...*). Hạ tầng đô thị chưa đồng bộ, còn một số tuyến, vị trí chưa đáp ứng được nhu cầu sử dụng (*hệ thống thoát nước mưa chưa đáp ứng khả năng tiêu, thoát nước; hệ thống đường dây tải điện, cáp mạng viễn thông chưa được hạ ngầm...*)

8. Trong điều kiện thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc tại cấp phường tăng lên trong khi số lượng cán bộ chuyên môn còn thiếu; chưa có lực lượng chuyên trách riêng về quản lý trật tự đô thị, ảnh hưởng đến hiệu quả quản lý địa bàn. Chưa hình thành cơ chế phối hợp thường xuyên giữa các lực lượng; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm có thời điểm chưa liên tục.

III. TIÊU CHÍ ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, KỶ CƯƠNG, VĂN MINH ĐÔ THỊ

Căn cứ các quy định hiện hành, tình hình thực tế trên địa bàn và các tiêu chí theo Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 28/5/2026 của UBND tỉnh; UBND phường

yêu cầu công tác đảm bảo trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị phải đáp ứng các tiêu chí sau:

1. Về hạ tầng đô thị

- Các tuyến đường, tuyến phố chính bảo đảm thông thoáng, sạch đẹp; mặt đường đảm bảo êm thuận, hè phố không bị xuống cấp nghiêm trọng.
- Hệ thống vạch kẻ đường, biển báo hiệu đường bộ đầy đủ, đúng quy định.
- Hệ thống cống rãnh, ga thoát nước được duy trì thông thoáng, có đầy đủ nắp che, lưới chắn rác, không có rác thải; hạn chế tình trạng úng, ngập sau mưa.

2. Về trật tự đô thị

- Không tồn tại các vi phạm về lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.
- Không tồn tại các điểm “chợ cóc”, “chợ tạm” trái quy định và các vi phạm về lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán; các trường hợp sử dụng lòng đường, hè phố vào mục đích khác ngoài giao thông phải được cấp phép theo đúng quy định.

- Phương tiện trên hè phố được sắp xếp gọn gàng theo đúng quy định (*phương tiện được sắp xếp thành hàng, thống nhất trên từng tuyến đường, phố; đảm bảo phần hè phố dành cho người đi bộ...*); đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị.

- Phương tiện dừng, đỗ; bốc, xếp, tháo dỡ hàng hóa phải được sắp xếp, bố trí, tập kết tại các khu vực, vị trí và thời gian phù hợp, đúng quy định đảm bảo không gây cản trở giao thông.

Các điểm trông giữ phương tiện, tập kết hàng hóa, thu gom rác phải được bố trí gọn gàng, đúng quy định.

3. Về mỹ quan đô thị

- Cửa hàng, cửa hiệu, trụ sở, nhà ở và các công trình mặt phố đảm bảo khang trang, sạch đẹp.

- Biển hiệu, biển quảng cáo, bảng chỉ dẫn được lắp đặt đúng kích thước, đúng vị trí theo quy định và đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Không có các công trình vi phạm trật tự xây dựng, không để vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường, hè phố.

- Từng bước nghiên cứu thực hiện hạ ngầm toàn bộ dây điện lực và dây cáp viễn thông; hạ cột điện trên bốt điện tại khu vực trung tâm phường.

- Hệ thống cây xanh, bồn hoa, thảm cỏ được chăm sóc, cắt tỉa gọn gàng, không có cành, lá cản trở tầm nhìn, che khuất biển báo, đèn tín hiệu giao thông; hệ thống chiếu sáng đảm bảo đúng quy định về độ chiếu sáng đô thị

4. Về vệ sinh môi trường

- Lòng đường, vỉa hè sạch sẽ, không có rác thải tồn đọng; rác thải được thu gom đúng giờ, đúng nơi quy định; không có điểm tập kết rác tự phát hoặc rác lộ thiên gây mất vệ sinh môi trường.

- Thùng rác, phải được sắp xếp gọn gàng, sạch sẽ; phương tiện chở rác, chở vật liệu xây dựng (*như cát, đá, sỏi, xi măng*), phế thải xây dựng, bùn, đất và chất thải sinh hoạt phải được đóng bao hoặc có biện pháp để bọc kín; xe vận chuyển phải có thùng kín, che chắn đảm bảo không để bụi phát tán, nước chảy, vật tư, vật liệu, phế thải rơi vãi trong quá trình vận chuyển; trường hợp cần thiết phải sử dụng xe chuyên dùng để vận chuyển; các phương tiện vận chuyển khi đi vào khu vực đô thị và ra khỏi công trường phải được rửa sạch đảm bảo mỹ quan và không gây bẩn đường phố; quy định cụ thể về thời gian được phép vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng và cấu kiện xây dựng tại các tuyến đường trục chính trong đô thị.

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Các giải pháp cần triển khai thực hiện ngay

1.1. *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trong đó chú ý đẩy mạnh, phát huy vai trò, hiệu quả phong trào toàn dân phát hiện, tố giác vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường thông qua các ứng dụng công nghệ số (*như: ứng dụng VNeID, C-ThaiNguyen, các trang mạng xã hội...*); xác định mục tiêu tuyên truyền là để người dân hiểu và phải chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật.

- Vận động Nhân dân tự giác tháo dỡ mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định; chỉnh trang mặt tiền nhà ở, cơ sở kinh doanh; sử dụng vỉa hè đúng quy định.

- Phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát cộng đồng; khuyến khích Nhân dân phản ánh vi phạm thông qua các ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội, đường dây nóng của phường.

1.2. *Tập trung tổ chức chỉnh trang, sắp xếp lại trật tự đô thị trên địa bàn*

- Tổ chức rà soát toàn bộ các tuyến đường, khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm để xây dựng phương án sắp xếp, chỉnh trang phù hợp.

- Giải tỏa toàn bộ các vi phạm về biển hiệu, quảng cáo, mái che, mái vẩy, bục bệ, cầu dẫn... sai quy định; đồng thời hướng dẫn Nhân dân thiết kế, lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo theo đúng quy cách đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Giải tỏa các điểm tập kết vật liệu xây dựng, “*chợ cóc*”, “*chợ tạm*”; các vi phạm về bục bệ, cầu dẫn trên vỉa hè, vi phạm kinh doanh lấn chiếm lòng đường, hè phố gây mất trật tự, mỹ quan đô thị

- Sắp xếp các điểm tập kết rác thải sinh hoạt tại các khu vực, địa điểm phù hợp; giải tỏa các điểm tập kết rác thải lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang an toàn giao thông gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Rà soát, kẻ vẽ lại vạch sơn tại lòng đường, hè phố; rà soát, tháo dỡ các biển báo hiệu giao thông không còn phù hợp, chưa đúng với quy định, bổ sung thêm các biển báo tại vị trí cần thiết; đồng thời hướng dẫn Nhân dân sắp xếp hàng hóa, phương tiện theo đúng quy định; đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị.

- Tổ chức chỉnh trang hè phố, hệ thống cây xanh, chiếu sáng; phối hợp với các đơn vị liên quan tháo dỡ, thu hồi, thay thế các biển báo, hộp kỹ thuật, điện hư hỏng, không sử dụng trên các tuyến phố.

1.3. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm

- Thành lập Tổ công tác của phường để tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự công cộng.

- Tăng cường kiểm tra các tuyến đường trọng điểm, khu vực chợ, trường học, khu đông dân cư, khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, đặc biệt là các vi phạm về lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán. Đồng thời đề ra các biện pháp duy trì không để các vi phạm tái diễn

- Chủ động phát hiện và có phương án xử lý nghiêm các trường hợp vứt, đổ rác không đúng nơi quy định; các điểm tập kết, thu gom và vận chuyển rác thải không đúng thời gian quy định.

- Rà soát, kiểm tra, xử lý đối với các công trình xây dựng không đảm bảo các điều kiện về vệ sinh môi trường và các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm; tổ chức cưỡng chế theo quy định đối với các trường hợp không chấp hành.

1.4. Tăng cường công tác duy trì, phòng chống tái vi phạm

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra tại các khu vực trọng điểm sau xử lý; kịp thời phát hiện và xử lý ngay từ đầu các vi phạm.

- Phân công lực lượng phụ trách từng tuyến phố, khu dân cư; định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế.

1.5. Tăng cường ứng dụng công nghệ và tiếp nhận phản ánh của Nhân dân

- Tăng cường tiếp nhận phản ánh của Nhân dân thông qua các ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội, đường dây nóng của phường.

- Khuyến khích Nhân dân cung cấp hình ảnh, video phản ánh vi phạm để phục vụ công tác kiểm tra, xử lý

2. Các giải pháp lâu dài

2.1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị

- Tiếp tục rà soát, bổ sung các quy chế, quy định nội bộ về công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự xây dựng phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, Công an phường, tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể trong công tác quản lý địa bàn.

2.2. Từng bước hoàn thiện và chỉnh trang hạ tầng đô thị

- Giải tỏa các vi phạm về biển hiệu, quảng cáo, mái che, mái vẩy, bục bệ, cầu dẫn... sai quy định; các điểm tập kết vật liệu xây dựng, “*chợ cóc*”, “*chợ tạm*” và các vi phạm về kinh doanh lấn chiếm lòng đường, hè phố gây mất trật tự, mỹ quan đô thị. Đồng thời hướng dẫn Nhân dân thiết kế, lắp đặt biển hiệu, biển quảng cáo theo đúng quy cách đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Rà soát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, lập kế hoạch để xem xét cân đối nguồn vốn đầu tư sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường, hè phố, hệ thống thoát nước, điện chiếu sáng và các công trình hạ tầng kỹ thuật xuống cấp.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn và đơn vị quản lý hạ tầng trong việc chỉnh trang hệ thống dây điện, cáp viễn thông; từng bước cải thiện mỹ quan đô thị.

- Rà soát, xem xét các vị trí phù hợp để bố trí điểm tập kết rác thải...

2.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong quản lý đô thị

Từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và trật tự xây dựng trên địa bàn.

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Đối với các giải pháp cần triển khai thực hiện ngay: Thực hiện từ nay và hoàn thành chậm nhất trong Quý III/2026, sau đó tiếp tục duy trì đối với các giải pháp thực hiện thường xuyên; chia làm 03 giai đoạn:

1.1. Giai đoạn 1 “Tổ chức điều tra cơ bản, tuyên truyền, sắp xếp”:

- Tập trung tổ chức rà soát toàn diện địa bàn; thống kê, xác định các khu vực trọng điểm, các điểm phức tạp trên toàn bộ các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư, chợ dân sinh, các vị trí thường xuyên phát sinh vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn để xây dựng phương án xử lý phù hợp.

- Kẻ vẽ lại vạch sơn trên các tuyến phố; kẻ vạch sơn trên hè phố để có lối đi riêng dành cho người đi bộ có chiều rộng tối thiểu 1,5m và có hướng dẫn cụ thể để phương tiện được sắp xếp thành hàng, thống nhất trên từng tuyến đường, phố; thực hiện xong trước ngày **30/6/2026**, báo cáo kết quả thực hiện qua Công an tỉnh.

- Rà soát, sắp xếp lại hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ, sắp xếp các điểm tập kết, thu gom rác thải, chỉnh trang diện mạo đô thị (cây xanh, hệ thống chiếu sáng, dây điện, dây cáp quang...); đồng thời triển khai công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành quy định về đảm bảo trật tự, kỷ cương văn

minh đô thị; tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm về lấn chiếm lòng đường, hè phố; sắp xếp phương tiện trên hè phố đúng quy định, hoàn thành xong trước ngày **30/6/2026**.

1.2. Giai đoạn 2 “Tổng kiểm tra, xử lý, giải tỏa vi phạm”: Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tập trung kiểm tra, xử lý, giải tỏa triệt để các vi phạm còn tồn tại trên địa bàn, hoàn thành xong trước ngày **01/9/2026**.

1.3. Giai đoạn 3 “Duy trì, phòng ngừa, chống tái vi phạm”:

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra thường xuyên tại các tuyến đường, khu vực trọng điểm nhằm kịp thời phát hiện, xử lý ngay từ đầu các vi phạm phát sinh; đảm bảo không để tình trạng vi phạm tiếp tục tái diễn trên địa bàn quản lý (duy trì thường xuyên, liên tục).

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, bảo đảm cảnh quan đô thị sạch đẹp, thông thoáng.

- Tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh đô thị. Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; xây dựng các tuyến phố văn minh, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tăng cường tiếp nhận phản ánh của Nhân dân thông qua các ứng dụng công nghệ số, đường dây nóng và các hình thức phù hợp khác để phục vụ công tác quản lý, giám sát địa bàn.

2. Các giải pháp lâu dài: Thực hiện trong giai đoạn 2026 - 2027

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, sự nghiệp kinh tế và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, gửi cơ quan có thẩm quyền xem xét, bố trí theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường

Là lực lượng nòng cốt, cơ quan thường trực tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch, phương án triển khai thực hiện các đợt cao điểm bảo đảm trật tự đô thị trên địa bàn.

Chủ trì tổ chức rà soát toàn diện địa bàn; thống kê, xác định các khu vực trọng điểm, các điểm phức tạp trên toàn bộ các tuyến đường, tuyến phố, khu dân cư, chợ dân sinh, các vị trí thường xuyên phát sinh vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn để xây dựng phương án xử lý phù hợp. Chủ

trì phối hợp với các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, các tổ dân phố tổ chức các đợt ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm và duy trì kết quả sau xử lý.

Tổ chức tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về lấn chiếm lòng đường, hè phố; họp chợ trái phép; dừng, đỗ phương tiện không đúng quy định; các hành vi gây mất trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông theo thẩm quyền.

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường trong việc cung cấp số liệu, kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường) định kỳ hằng tháng (*trước ngày 20*), 06 tháng (*trước ngày 20/5*) và 01 năm (*trước ngày 20/11*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

Giao Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường theo dõi, tổng hợp chung kết quả thực hiện Kế hoạch.

Tham mưu phương án kẻ vạch sơn trên hè phố và có hướng dẫn cụ thể để phương tiện được sắp xếp thành hàng, thống nhất trên từng tuyến đường, phố.

Phối hợp với Công an phường trong công tác điều tra cơ bản, rà soát, thống kê, xác định các điểm có xảy ra các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; phối hợp rà soát các biển, bảng quảng cáo, các trường hợp lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang giao thông; các điểm tập kết vật liệu xây dựng, điểm tập kết rác thải tự phát và các khu vực thường xuyên phát sinh vi phạm...

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các đơn vị liên quan tổ chức họp để đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị trên địa bàn

Tham mưu UBND phường thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng tháng (*trước ngày 25*), 06 tháng (*trước ngày 25/5*) và 01 năm (*trước ngày 25/11*) và báo cáo đột xuất theo yêu cầu; gửi UBND tỉnh (qua Công an tỉnh - cơ quan thường trực thực hiện Kế hoạch của tỉnh) bảo đảm đầy đủ nội dung và đúng thời gian quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường là đơn vị trực tiếp thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, duy trì vệ sinh môi trường, duy tu hạ tầng kỹ thuật và bảo đảm các điều kiện phục vụ các đợt ra quân xử lý vi phạm trên địa bàn.

Chủ trì thực hiện công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển rác thải; bảo đảm các tuyến đường, khu vực công cộng luôn sạch sẽ, thông thoáng; tổ chức thực hiện cắt tỉa cây xanh, duy trì hệ thống điện chiếu sáng, chỉnh trang các khu vực công cộng và các điểm mất mỹ quan đô thị.

Phối hợp với Công an phường trong công tác điều tra cơ bản, rà soát, thống kê, xác định các điểm xảy ra vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn. Phối hợp tham gia các đợt ra quân giải tỏa vi phạm về trật tự đô thị; tổ chức thu dọn vật liệu, biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, vật cản, rác thải và các vật dụng khác sau khi lực lượng chức năng thực hiện giải tỏa, xử lý vi phạm. Bố trí nhân lực, phương tiện, máy móc phục vụ công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, thu gom và vận chuyển rác thải... sau các đợt kiểm tra, xử lý vi phạm; phối hợp thực hiện công tác duy trì trật tự đô thị sau giải tỏa

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện, có biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp tái lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang giao thông hoặc các hành vi gây mất mỹ quan đô thị.

Định kỳ rà soát, kịp thời phát hiện, báo cáo UBND phường các vị trí hạ tầng kỹ thuật xuống cấp, hư hỏng hoặc tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn hóa văn minh.

Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát biển hiệu, biển quảng cáo, băng rôn, pa nô tuyên truyền trên địa bàn; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

5. Phòng Kinh tế

Phối hợp rà soát hoạt động kinh doanh, buôn bán trên các tuyến phố, khu vực chợ và các địa điểm công cộng.

Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang giao thông.

Phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và phòng cháy chữa cháy.

Chủ trì tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; hướng dẫn các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng dự toán kinh phí thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND phường xem xét, bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm.

Tổ chức các phong trào thi đua, các mô hình tự quản về vệ sinh môi trường, tuyến phố văn minh, khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

Phối hợp vận động các hộ gia đình, hộ kinh doanh tự giác tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc vi phạm; thực hiện chỉnh trang nhà ở, cơ sở kinh doanh bảo đảm mỹ quan đô thị.

7. Các tổ dân phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn; phối hợp rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm;

Chủ động tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, tổng dọn vệ sinh khu dân cư; duy trì các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường và mỹ quan đô thị; thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, kịp thời phản ánh các vi phạm; khi phát hiện vi phạm, thông tin ngay cho Công an phường và Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường để phối hợp kiểm tra, xử lý theo quy định.

Phối hợp với lực lượng chức năng trong các đợt ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm; không để phát sinh các điểm nóng, điểm vi phạm kéo dài trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Giải quyết điểm nghẽn về “Trật tự đô thị” và xây dựng phường Bắc Kạn bảo đảm trật tự, kỷ cương, văn minh và mỹ quan đô thị; Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn đề nghị các đơn vị liên quan, tổ trưởng các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng (b/c);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Công an tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- UB MTTQ VN và các đoàn thể phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Ban chỉ huy Quân sự phường;
- Các trường học trên địa bàn;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, XDNNMT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Thị Thanh Nga